
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1195 / 2020

OGGETTO: INCARICO PER VERIFICA E MONITORAGGIO STRUTTURE LOTTO SUD 
ISTITUTO  VANONI  DI  MENAGGIO  A FAVORE  DELL ING.  MAURO  DE 
GENNARIO DI CANTU' PER EURO 6.217,20 CIG Z452FD5AF6. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- tra gli edifici di proprietà della Provincia di Como, sono inclusi i fabbricati siti in  Menaggio Via 
Malacrida n. 3, attualmente destinati a sede dell’Istituto d'Istruzione Superiore Statale Ezio 
Vanoni;

- il complesso è costituito da fabbricati la cui realizzazione risale a periodi diversi e che nel 
corso degli anni hanno subito una serie di inteventi di manutenzione straordinaria;

Considerato che, al fine di verificare la stabilità delle strutture portanti e dell’involuvcro 
esterno, si rende necessario affidare incarico a tecnico esperto;

Considerato  altresì  che  con  rapporto  n.  43992 del  16.12.2020,  in  considerazione  del 
carico  di  lavoro gravante  sul  Servizio  Manutenzione e  Gestione  Fabbricati,  il  dirigente  ha 
segnalato la necessità  di procedere alla designazione di idonea figura professionale esterna 
all’Ente  e   ha  trasmesso  il  Report  della  procedura ID n.  132444299 "Affidamento  diretto" 
espletata tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia , e ha proposto  – ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento diretto del servizio in 
argomento all’ing. Mauro De Gennaro con  Studio di Ingegneria Civile con sede a Cantù via 
Torre 19/B  P.IVA 01893080133 - che ha presentato l'offerta pari ad Euro 4.900,00 (oltre oneri 
4% ed IVA 22%)  considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 6.217,12 
( oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Atteso inoltre che il professionista  ha trasmesso:

- disciplinare d’incarico inerente il  servizio  sopra descritto  per l'importo offerto  di  netti  Euro 
4.900,00 (oltre oneri ed  IVA) pari a lordi Euro 6.217,12 (oneri 4%IVA 22% inclusi);

Letto l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida Anac n. 1 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” in particolare l’art. 1.3;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC e successive 
modifiche;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Copia informatica per consultazione



Visti:

- il certificato INARCASSA in data 17.12.2020 n. 2326502 che attesta la regolarità del 
professinista con gli adempimenti contributivi;

- che non risultano a carico del professionista, alla data del 17.12.2020, presso il casellario 
informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni 
accertate;

Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento a favore dell’ing. Mauro De Gennaro pari ad  Euro 6.217,12 
( oneri 4% e IVA 22% inclusi), fa carico alla miss. 04 prog. 02 cod. Bil. 1030211

cap. 4652/2 per Euro 4.419,52 Imp.     /2020
cap. 4652/1 per Euro 1.797,60 Imp.     /2020

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di  
Previsione per il triennio 2019/2021 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019-2021 e successive modifiche;

DETERMINA 

1) di dare atto della necessità di conferire incarico esterno per le attività di  verificare della 
stabilità delle strutture portanti e dell’involuvcro esterno degli edifici di proprietà della Provincia 
di  Como,  siti  in  Menaggio  Via  Malacrida  n.  3  attualmente  destinati  a  sede  dell’Istituto 
d'Istruzione Superiore Statale Ezio Vanoni  in considerazione del carico di lavoro gravante sul 
Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati;

2)  di  approvare  il  Report  della  procedura  ID  n.  132444299  “Affidamento  diretto”  per 
l'affidamento  dell'incarico  indicato  al  punto  1)   espletata  tramite  la  piattaforma  di  E-
procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia;

3)  di  affidare  l’incarico  di  verifica  e  monitoraggio  strutture  lotto  sud dell’Istituto  Vanoni  di 
Menaggio  all’ing. Mauro De Gennaro  con  Studio di Ingegneria Civile con sede a Cantù via 
Torre 19/B  P.IVA 01893080133 - che ha presentato l'offerta pari ad Euro 4.900,00 (oltre oneri 
4% ed IVA 22%)  considerata congrua,  e quindi, per un importo complessivo di Euro 6.217,12 ( 
oneri 4% e IVA 22% inclusi) – CIG Z452FD5AF6

4) di approvare il  disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, 
per l’importo netto di Euro4.900,00  (oltre oneri e  IVA), pari a lordi Euro 6.217,12 (oneri 4% e 
IVA 22% inclusi), che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedente 
del  presente  provvedimento,  e  che  quindi  avrà  efficacia  a  seguito  dell’approvazione  del 

Copia informatica per consultazione



presente atto;
6) di impegnare l’importo lordo pari a  Euro 6.217,12 ( oneri 4% e IVA 22% inclusi),  alla miss. 
04 prog. 02 cod. Bil. 1030211

cap. 4652/2 per Euro 4.419,52 Imp.     /2020
cap. 4652/1 per Euro 1.797,60 Imp.     /2020

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 22/12/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1195 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INCARICO PER VERIFICA E MONITORAGGIO STRUTTURE LOTTO SUD 
ISTITUTO VANONI DI MENAGGIO A FAVORE DELL ING. MAURO DE GENNARIO DI 
CANTU' PER EURO 6.217,20 CIG Z452FD5AF6. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 4652/2 imp. 2243/2020 per euro 4.419,52
cap. 4652/1 imp. 2244/2020 per euro 1.797,60
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


